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Drugie czytanie – z pierwszego listu do Koryntian  2,6-10 
 
A jednak głosimy mądrość między doskonałymi, ale nie mądrość tego świata ani władców 
tego świata, zresztą przemijających. Lecz głosimy tajemnicę mądrości Bożej, mądrość 
ukrytą, tę, którą Bóg przed wiekami przeznaczył ku chwale naszej, tę, której nie pojął żaden 
z władców tego świata; gdyby ją bowiem pojęli, nie ukrzyżowaliby Pana chwały; lecz właśnie 
głosimy, jak zostało napisane, to, czego ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani serce 
człowieka nie zdołało pojąć, jak wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go miłują. Nam 
zaś objawił to Bóg przez Ducha. Duch przenika wszystko, nawet głębokości Boga samego. 
 
 
« A jednak głosimy mądrość między doskonałymi, ale nie mądrość tego świata ani 
władców tego świata, zresztą przemijających. Lecz głosimy tajemnicę mądrości 
Bożej, » 
 
- Pawel tlumaczy tu, ze głoszenie mądrości Bozej, misterium Bozego wydaje sie byc 
szlenstwem w oczach swiata. Jednak kazdy chrzescijan musi wybierac : zyc wedlug 
madrosci tego swiata czy wedlug madrosci Bozej. Jest to nawiazanie do ksiegi Syracha 
(dzisiejsze pierwsze czytanie), a dokladnie do tematu « dwoch drog». 
 
« głosimy tajemnicę mądrości Bożej, mądrość ukrytą, tę, którą Bóg przed wiekami 
przeznaczył ku chwale naszej, tę, której nie pojął żaden z władców tego świata » 
 
- Czlowiek ma ograniczona zdolnosc poznania samego Boga i Jego dziel : nie jest w 
stanie przeniknac czy zrozumiec Jego misterium. 



  « Rzeczy ukryte należą do Pana, Boga naszego, a rzeczy objawione - do nas i 
 do naszych synów na wieki, byśmy wykonali wszystkie słowa tego Prawa. » 
 (Pwt 29,28) - Co znaczy : Bog zna wszystko a czlowiek poznaje tylko to, co Bog mu 
 objawi. Bog dal mu Prawo, bedace kluczem do poznania calej reszty. 
 
  « Pan Bóg wziął zatem człowieka i umieścił go w ogrodzie Eden, aby uprawiał 
 go i doglądał. A przy tym Pan Bóg dał człowiekowi taki rozkaz: «Z wszelkiego 
 drzewa tego ogrodu możesz spożywać według upodobania; ale z drzewa 
 poznania dobra i zła nie wolno ci jeść …». (Rodz 2,15-17) 
 
« mądrość ukrytą, tę, którą Bóg przed wiekami przeznaczył ku chwale naszej » 
 
- Czlowiek nie moze wszystkiego poznac ale Bog podarowal mu Tore i Prawo, ktore sa 
« drzewem zycia » : bowiem wypelnianie przykazan i karmienie sie Jego Slowem jest 
kosztowaniem Zycia. 
 
- Pawel wielokrotnie podkresla w swych listach, ze Bog jeszcze przed wiekami mial plany, 
ktorych nigdy nie zmienil. 
  «Szczodrze ją na nas wylał w postaci wszelkiej mądrości i zrozumienia, przez to, 
 że nam oznajmił tajemnicę swej woli według swego postanowienia, które przedtem 
 w Nim powziął dla dokonania pełni czasów, aby wszystko na nowo zjednoczyć w 
 Chrystusie jako Głowie: to, co w niebiosach, i to, co na ziemi. » (Ef 1,8-10) 
 
  Temu, który ma moc utwierdzić was zgodnie z Ewangelią i moim głoszeniem 
 Jezusa Chrystusa, zgodnie z objawioną tajemnicą, dla dawnych wieków ukrytą, 
 teraz jednak ujawnioną, a przez pisma prorockie na rozkaz 
 odwiecznego Boga wszystkim narodom obwieszczoną, dla skłonienia ich do 
 posłuszeństwa wierze » (Rz 16,25-26) 
 
« ku chwale naszej » 

– Chwala jest atrybutem Bozym a powolaniem czlowieka jest uczestniczyc w tej chwale. 
– Bog pragnie zjednoczyc wszystkich ludzi w Jezusie Chrystusie i w ten sposob dac im 

udzial w chwale Trojcy Swietej. 
 
« ani oko nie widziało, ani ucho nie słyszało, ani serce człowieka nie zdołało pojąć, 
jak wielkie rzeczy przygotował Bóg tym, którzy Go miłują » 
 
  Jest to nawiazanie do slow Izajasza : « o których z dawna nie słyszano. Ani ucho 
 nie słyszało, ani oko nie widziało, żeby jakiś bóg poza Tobą czynił tyle dla tego, co 
 w nim pokłada ufność. » (Iz 64,3) 
 
  «Wysławiam Cię, Ojcze, Panie nieba i ziemi, że zakryłeś te rzeczy przed mądrymi 
 i roztropnymi, a objawiłeś je prostaczkom. Tak, Ojcze, gdyż takie było Twoje 
 upodobanie. Ojciec mój przekazał Mi wszystko. Nikt też nie wie, kim jest Syn, tylko 
 Ojciec; ani kim jest Ojciec, tylko Syn i ten, komu Syn zechce objawić».(Lk 10,21-22) 
 
 
 
 
 
 
 



Ewangelia  wedlug Mateusza  5, 17-37 
 
Nie sądźcie, że przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Nie przyszedłem znieść, ale 
wypełnić. Zaprawdę. bowiem powiadam wam: Dopóki niebo i ziemia nie przeminą, ani jedna 
jota, ani jedna kreska nie zmieni się w Prawie, aż się wszystko spełni. Ktokolwiek więc 
zniósłby jedno z tych przykazań, choćby najmniejszych, i uczyłby tak ludzi, ten będzie 
najmniejszy w królestwie niebieskim. A kto je wypełnia i uczy wypełniać, ten będzie wielki w 
królestwie niebieskim. Bo powiadam wam: Jeśli wasza sprawiedliwość nie będzie większa 
niż uczonych w Piśmie i faryzeuszów, nie wejdziecie do królestwa niebieskiego. Słyszeliście, 
że powiedziano przodkom: Nie zabijaj!; a kto by się dopuścił zabójstwa, podlega sądowi. A 
Ja wam powiadam: Każdy, kto się gniewa na swego brata, podlega sądowi. A kto by rzekł 
swemu bratu: Raka, podlega Wysokiej Radzie. A kto by mu rzekł: &quot;Bezbożniku&quot;, 
podlega karze piekła ognistego. Jeśli więc przyniesiesz dar swój przed ołtarz i tam 
wspomnisz, że brat twój ma coś przeciw tobie, zostaw tam dar swój przez ołtarzem, a 
najpierw idź i pojednaj się z bratem swoim! Potem przyjdź i dar swój ofiaruj! Pogódź się ze 
swoim przeciwnikiem szybko, dopóki jesteś z nim w drodze, by cię przeciwnik nie podał 
sędziemu, a sędzia dozorcy, i aby nie wtrącono cię do więzienia. Zaprawdę, powiadam ci: 
nie wyjdziesz stamtąd, aż zwrócisz ostatni grosz. Słyszeliście, że 
powiedziano: Nie cudzołóż! A Ja wam powiadam: Każdy, kto pożądliwie patrzy na kobietę, 
już się w swoim sercu dopuścił z nią cudzołóstwa. Jeśli więc prawe twoje  oko jest ci 
powodem do grzechu, wyłup je i odrzuć od siebie. Lepiej bowiem jest dla ciebie, gdy zginie 
jeden z twoich członków, niż żeby całe twoje ciało miało być wrzucone do piekła. I jeśli prawa 
twoja ręka jest ci powodem do grzechu, odetnij ją i odrzuć od siebie. Lepiej bowiem jest dla 
ciebie, gdy zginie jeden z twoich członków, niż żeby całe twoje ciało miało iść do piekła. 
Powiedziano też: Jeśli kto chce oddalić swoją żonę, niech jej da list rozwodowy. A ja wam 
powiadam: Każdy, kto oddala swoją żonę - poza wypadkiem nierządu - naraża ją na 
cudzołóstwo; a kto by oddaloną wziął za żonę, dopuszcza się cudzołóstwa. Słyszeliście 
również, że powiedziano przodkom: Nie będziesz fałszywie przysięgał, lecz dotrzymasz 
Panu swej przysięgi. A Ja wam powiadam: Wcale nie przysięgajcie, ani na niebo, bo jest 
tronem Bożym; ani na ziemię, bo jest podnóżkiem stóp Jego; ani na Jerozolimę, bo jest 
miastem wielkiego Króla. Ani na swoją głowę nie przysięgaj, bo nie możesz nawet jednego 
włosa uczynić białym albo czarnym. Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie. A co nadto 
jest, od Złego pochodzi. 
 
 
« Nie sądźcie, że przyszedłem znieść Prawo albo Proroków. Nie przyszedłem znieść, 
ale wypełnić. » 
 
- Od czasow Abrahama, teksty biblijne sa ukierunkowane na czas wypelnienia sie planow 
Bozych. 
Pierwsze przykazania byly bardzo proste : nie zabijaj, nie kradnij, nie cudzoloz. Z biegiem 
czasu, z biegiem wiekow, wymogi moralne rozwijaly sie a Prawo doskonalilo sie. Jezus 
wpisujac sie w ten biblijny rozwoj, mowi wyraznie, ze nie przyszedl, by zniesc Prawo ale by 
je wypelnic. 
 
   « Zaprawdę. bowiem powiadam wam: Dopóki niebo i ziemia nie przeminą, 
     ani jedna jota, ani jedna kreska nie zmieni się w Prawie, aż się wszystko 
     spełni. » 
   « Słyszeliście, że powiedziano (...) a Ja wam powiadam… » 
 
 
« Jeśli wasza sprawiedliwość nie będzie większa niż uczonych w Piśmie i 



faryzeuszów, nie wejdziecie do królestwa niebieskiego. (…) A Ja wam powiadam: 
Wcale nie przysięgajcie, ani na niebo, bo jest tronem Bożym; ani na ziemię, bo jest 
podnóżkiem stóp Jego; ani na Jerozolimę, bo jest miastem wielkiego Króla. Ani na 
swoją głowę nie przysięgaj, bo nie możesz nawet jednego włosa uczynić białym albo 
czarnym. Niech wasza mowa będzie: Tak, tak; nie, nie. » 
 

– W kazdym przytoczonym przypadku, o ktorym mowi Jezus, zaprasza nas do 
pokonania kolejnego etapu na drodze do Krolestwa. 

– Jezus odnawia kazde z przykazan, ukazuje je nam w pelniejszym swietle… 
– Wszystkie te przykazania dotycza relacji z bliznimi. Swiety Pawel mowi, ze Bog chce 

wszystkich ludzi zjednoczyc w Jezusie Chrystusie. Zatem kazdy nasz wysilek w 
budowaniu jednosci, przyczynia sie do wypelnienia Bozych planow czyli do nadejscia 
Jego Krolestwa. 
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